
 

ПОЛИТИКА ЗА ЛУЃЕ 

(„ПОЛИТИКА“) 

Central Asia Metals plc („CAML“, „компанија“ или „група“) е посветена на негување култура во 

која вработените се чувствуваат ценети, мотивирани и овластени да придонесат за успехот 

на Групацијата. Искуството на вработените започнува со процесот на вклучување и 

продолжува со можности за професионален раст преку програми за обука и развој. CAML ја 

поттикнува соработката низ Групацијата и создава работно место кое ги цени и почитува 

индивидуалните разлики во сите категории - наведени во Кодексот на однесување на CAML. 

Цел 

Целта на оваа Политика е да воспостави јасни и постојани стандарди за управување со 

човечки ресурси во CAML. Политиката има за цел да ги поддржи целите на Групацијата преку 

поттикнување работна средина која привлекува, развива и задржува талентирани поединци, 

промовира фер третман и го подобрува задоволството и продуктивноста на вработените.  

Опсег 

Оваа политика важи за сите компании и подружници на Групацијата во кои што CAML има 

контролен удел и се однесува на сите вработени, вклучително и со полно работно време, со 

скратено работно време и привремени, како и изведувачи и даватели на услуги кои што 

работат со и/или под раководство на Групацијата.  

Поединечни елементи на оваа Политика за луѓе:  

CAML е посветена на обезбедување на стабилна, сигурна и безбедна работна средина за 

своите вработени во согласност со законот за труд на земјите во кои што работи Групацијата 

и со најдобрата меѓународна практика преку: 

Регрутирање и вработување 

‒ Избор на вработени за вработување врз основа на нивните квалификации, искуство и 

досегашни перформанси на транспарентен начин.  

‒ Давање на приоритет на кандидатите за вработување од локалните области во кои 

што работи Групацијата; 

‒ Осигуравање дека работните услови и условите за вработување се јасно 

документирани и доставени до сите вработени. 

‒ Правење на минимум три разговори „еден-на-еден“ со секој вработен на годишно 

ниво, за да го вклучите поставувањето на индикатори за клучни перформанси (KPI) 

на почетокот на годината и за прегледите на перформансите на средината и на крајот 

на годината. Доколку е потребно обезбедување на повратни информации во реално 

време до вработените. 

‒ Обезбедување на обука за да се обезбеди придржување кон политиките и 

процедурите на Групацијата CAML. 

‒ Обезбедување на конкурентни и правични наградувања и бенефиции во согласност 

со локалните регулативи, нудејќи соодветно ниво на финансиска сигурност и 

благосостојба на вработените. 



 

Обука 

‒ Осигуравање дека на сите вработени им е обезбедена сеопфатна програма за 

вклучување и обука за безбедна работа која што е ориентирана кон задачи. 

‒ Обезбедување на соодветна обука на вработените и можности за постојан развој, за 

да вклучите доследни повратни информации за перформансите и еднакви можности 

за напредок во Групацијата. 

‒ Негување на технички врски со локалните центри за образовние и каде што е можно, 

понуда за практична обука за развој во операциите на Групацијата за локални 

студенти. 

 

Одговорни односи со вработените 

‒ Нема толерирање на каква било дискриминација, вознемирување, малтретирање или 

физички напад на работното место. 

‒ Обезбедување на механизам за поплаки и жалби за внатрешна и надворешна 

употреба. 

‒ Водење на строг пристап кон дрогата и алкохолот, обезбедувајќи при тоа работниците 

и изведувачите да се пријават на работа и да ги извршуваат своите должности 

безбедно. 

‒ Не е дозволено модерното ропство, вклучително и принудна или детска работа и 

користење на комерцијално разумни средства за да се осигури дека изведувачите и 

добавувачите ги решаваат овие прашања. Овозможување на слобода на здружување 

на вработените, можност да се приклучат на правни и незабранети организации по 

сопствен избор и да договараат колективно во рамките на важечките закони.  

 

Различност, еднаквост и вклученост 

‒ Поддршка на различноста во сите форми на работното место, заедно со слободата на 

мисла, изразување, верување и мислење. 

‒ Создавање на работно место кое што ги цени и почитува индивидуалните разлики 

помеѓу сите заштитени карактеристики како што е наведено во Кодексот на 

однесување на CAML, во политиката за човекови права и Политика против корупција 

и земање на мито. 

‒ Партнер со операциите на Групацијата за преземање и спроведување на какви било 

нови иницијативи за различност, еднаквост и вклученост на работното место. 

‒ Вработувањето ќе се заснова на принципот на еднакви можности и правичен третман, 

без незаконска дискриминација за заштитените карактеристики како што се возраста, 

расата, родовиот идентитет, физичката или менталната попреченост, сексуалната 

ориентација, религијата, политичкото мислење или бременоста. 

‒ Поддршка на еднакви можности во текот на операциите на CAML. 

‒ Третирање на сите вработени и изведувачи праведно и промовирање на важноста на 

различноста и вклученоста на работното место. 

 

Ангажирање со синдикатите и претставниците на вработените 

‒ CAML го признава правото на вработените да бидат застапувани од синдикат или 

претставници на вработените по нивен избор. 

‒ CAML ќе се ангажира со синдикатите и претставниците на вработените конструктивно, 

со цел да се постигнат фер и заемно корисни договори. 



 

‒ По потреба, Групацијата ќе се консултира со синдикатите и претставниците на 

вработените за прашања кои значително влијаат на работната сила, како што се 

реструктуирање и/или промена на работните услови. 

 

Сите страни вклучени во дискусиите и преговорите ќе ја одржуваат доверливоста на 

чувствителните информации споделени во текот на овие процеси, во согласност со 

политиките на компанијата и законските барања. 

Напуштање на Групацијата 

Кога вработен ќе ја напушти Групацијата, без разлика дали преку отказ, пензионирање, 

раскинување или завршување на договорот, CAML ќе го заврши следново за да обезбеди 

непречен процес на излегување, да ги заштити интересите на Групацијата и да го поддржи 

работникот што заминува во неговата/нејзината транзиција: 

1. Правење на интервјуа за излез за да се соберат повратни информации и да се 

разберат причините за заминување. 

2. Процес на враќање на имотот на Групацијата, како што се опрема, клучеви, униформи 

или друг имот пред последниот ден на вработениот. 

3. Известување за конечната плата и придобивките на поединецот. Ова вклучува 

пресметка и исплата на конечната плата, неискористениот годишен одмор и сите други 

бенефиции, како што се пензиските придонеси. 

4. Осигурување дека поединецот е потсетен за доверливоста на групацијата и 

клаузулите за неконкуренција. 

5. Јасно наведување на политиката на Групацијата за обезбедување препораки за 

поранешните вработени. 

 

Известување 

CAML известува за своите статистики и активности на луѓето на тековна основа преку својата 

одржливост и годишните извештаи. Поставувањето на KPI (индикатори за клучни 

перформанси) и барањата за известување се дискутираат и се договараат на ниво на група 

во консултација со тимовите за повисоко раководство на локацијата. 

 

Комуникација 

Оваа политика е објавена на веб-страницата на компанијата: 

https://www.centralasiametals.com/corporate-governance/company-policies/ и е достапна на 

локални јазици во канцелариите на CAML и во нејзините операции. Оваа политика се издава 

и на лицата кои што се ново вработени за време на нивната процедура за вклучување.  

Онаму каде што е соодветно, креирани се онлајн видеа за обука за да се обезбеди 

дополнителна обука за конкретни политики.  

 

https://www.centralasiametals.com/corporate-governance/company-policies/


 

Одобрување 

Одборот на директори на CAML ја има крајната одговорност за стратешката насока на 

пристапот на Групацијата за управување со луѓе, поддржан од Комитетот за одржливост и 

Главниот извршен директор. Раководителот за луѓе на ниво на групација е одговорен за 

спроведувањето на оваа политика и секојдневното управување. Менаџерскиот тим на CAML, 

заедно со раководните лица за тимовите на локацијата, работи на зајакнување на нашите 

односи со вработените и партнерството со синдикатите и претставниците на вработените, 

всадувајќи ги корпоративните вредности на CAML за да се поттикне позитивна култура на 

Групацијата. 

Оваа политика е одобрена од страна на Одборот на директори на CAML. Напредокот во однос 

на иницијативите за луѓе ќе биде известен преку Комитетот за одржливост, кој ќе го 

надгледува усогласувањето со оваа политика, до Одборот на директори.  

Преглед 

Оваа Политика ќе се прегледува на годишно ниво за да се обезбеди усогласување со 

деловните потреби.  Сите измени ќе бидат доставени до Одборот за одобрување. 
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PEOPLE POLICY 

(THE ‘POLICY’) 

Central Asia Metals plc (‘CAML’, the ’Company’ or ‘Group’) is committed to cultivating a culture in 

which employees feel valued, motivated and empowered to contribute to the Group’s success. 

The employee experience starts with onboarding and continues with opportunities for 

professional growth through training and development programmes. CAML encourages 

collaboration across the Group and creates a workplace that values and respects individual 

differences across all categories- outlined in CAML’s Code of Conduct. 

Purpose 

The purpose of this Policy is to establish clear and consistent standards for managing human 

resources at CAML. It aims to support the Group’s objectives by fostering a work environment 

that attracts, develops and retains talented individuals, promotes fair treatment and enhances 

employee satisfaction and productivity.  

Scope 

This Policy is valid for all Group companies and subsidiaries in which CAML hold a controlling 

interest and applies to all employees, including full-time, part-time and temporary, as well as 

contractors and service providers who work with and/or under the direction of the Group.  

Individual elements of this People Policy:  

CAML is committed to providing a stable, secure and safe working environment for its 

employees in accordance with the labour legislation of the countries within which the Group 

operates and with international best practice through: 

Recruitment and employment 

‒ Select employees for employment based on their qualifications, experience and past 

performance in a transparent manner.  

‒ Prioritise candidates for employment from the local areas in which the Group operates; 

‒ Ensure that working conditions and terms of employment are clearly documented and 

communicated to all employees. 

‒ Undertake, at a minimum, three one-to-ones with each employee per year, to include key 

performance indicator (KPI) setting at the start of the year, mid-year and end-of-year 

performance reviews. Providing real-time feedback to employees as necessary. 

‒ Provide training to ensure adherence to CAML’s Group policies and procedures. 

‒ Provide competitive and fair remuneration and benefits in line with local regulations, 

offering an appropriate level of financial security and well-being to employees. 

Training 

‒ Ensure all employees are provided with a comprehensive onboarding programme and 

task-oriented safe work-practice training. 

https://www.centralasiametals.com/
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/wp-caml-2023.s3.eu-west-2.amazonaws.com/media/2025/04/CAML-Code-of-Conduct-2025.pdf


 

April 2025                                                               centralasiametals.com 

‒ Provide appropriate employee training and opportunities for continuing development, to 

include consistent feedback on performance and equal opportunities to progress within 

the Group. 

‒ Foster technical links with local educational centres and, where possible, offer practical 

development training at the Group's operations for local students. 

Responsible employee relations 

‒ Not tolerating any discrimination, harassment, bullying or physical assault in the 

workplace. 

‒ Provide a complaint and grievance mechanism for internal and external use. 

‒ Operate a strict approach to drugs and alcohol, ensuring that workers and contractors 

report to work and execute their duties safely. 

‒ Not permitting modern slavery, including forced or child labour, and using commercially 

reasonable means to ensure contractors and suppliers address these issues. Allow 

employees freedom of association to join legal and non-prohibited organisations of their 

choosing and to bargain collectively within the framework of applicable laws. 

Diversity, equality and inclusion 

‒ Support diversity in all forms in the workplace, along with freedom of thought, 

expression, belief, and opinion. 

‒ Create a workplace that values and respects individual differences across all protected 

characteristics as outlined in CAML’s Code of Conduct, Human Rights Policy and ABC 

Policy. 

‒ Partner with Group operations to undertake and implement any new initiatives about 

diversity, equality and inclusion in the workplace. 

‒ Employment will be based on the principle of equal opportunity and fair treatment, with 

no unlawful discrimination on protected characteristics such as age, race, gender identity, 

physical or mental disability, sexual orientation, religion, political opinion or pregnancy. 

‒ Support equal opportunities throughout CAML’s operations. 

‒ Treat all employees and contractors fairly and promote the importance of diversity and 

inclusion in the workplace. 

Engagement with trade unions and employee representatives 

‒ CAML acknowledges the right of employees to be represented by a trade union or 

employee representatives of their choice. 

‒ CAML will engage with trade unions and employee representatives constructively, aiming 

to reach fair and mutually beneficial agreements. 

‒ As necessary, the Group will consult with unions and employee representatives on 

matters significantly affecting the workforce, such as restructuring and/or changing 

working conditions. 

All parties involved in discussions and negotiations will maintain the confidentiality of sensitive 

information shared during these processes, in accordance with company policies and legal 

requirements. 

 

https://www.centralasiametals.com/
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/wp-caml-2023.s3.eu-west-2.amazonaws.com/media/2025/04/CAML-Code-of-Conduct-2025.pdf
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/wp-caml-2023.s3.eu-west-2.amazonaws.com/media/2025/04/CAML-Code-of-Conduct-2025.pdf
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/wp-caml-2023.s3.eu-west-2.amazonaws.com/media/2025/04/CAML-ABC-Policy-2025.pdf
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/wp-caml-2023.s3.eu-west-2.amazonaws.com/media/2025/04/CAML-ABC-Policy-2025.pdf
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Leaving the Group 

When an employee leaves the Group, whether through resignation, retirement, termination or 

end of contract, CAML will complete the following to ensure a smooth exit process, protect the 

Group’s interests and support the departing employee in his/her transition: 

1. Undertake exit interviews to gather feedback and understand reasons for departure. 

2. Have a process for the return of Group property, such as equipment, keys, uniforms or 

other property before the employee's last day. 

3. Communicate the individual’s final pay and benefits. This includes the calculation and 

payment of final salary, unused annual leave and any other benefits, such as pension 

contributions. 

4. Ensure the individual is reminded of Group confidentiality and non-compete clauses. 

5. Clearly state the Group’s policy on providing references for former employees. 

 

Reporting 

CAML reports its People statistics and activities on an ongoing basis through its sustainability 

and annual reports. KPI setting and reporting requirements are discussed and agreed at group 

level in consultation with the site senior management teams. 

Communication 

This Policy is published on the Company’s website here: 

https://www.centralasiametals.com/corporate-governance/company-policies/ and is made 

available in local languages in CAML’s offices and at its operations. This policy is also issued to 

new hires during their onboarding procedure.  

Where appropriate, online training videos have been created to provide further training on 

specific policies.  

Approval 

CAML’s Board of Directors has ultimate responsibility for the strategic direction of the Group’s 

approach to people management, supported by the Sustainability Committee and the Chief 

Executive Officer. The Group Head of People is responsible for the implementation of this Policy 

and day-to-day management. The CAML management team, alongside the site leadership 

teams, work to strengthen our employee relations and partnership with trades unions and 

employee representatives, instilling CAML's corporate values to foster a positive Group culture. 

This Policy has been approved by CAML’s Board of Directors. Progress with regards to people 

initiatives will be reported via the Sustainability Committee, which will oversee compliance with 

this policy, to the Board of Directors.  

Review 

This Policy will be reviewed annually to ensure alignment with business needs. Any changes will 

be submitted to the Board for approval. 

 

https://www.centralasiametals.com/
https://www.centralasiametals.com/corporate-governance/company-policies/
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